
Gama jonë e gjerë e terapisë dhe këshillimit përfshin shërbimet si 
më tej:

• Terapi profesionale
•  Këshillim duke përfshirë shumë sisteme
• Edukimi special i hershëm
• Terapi e të folurit në fëmijërinë e hershme
• Këshillim për nënat dhe baballarët
• Neonatologji
• Terapi fizike
• Terapi psiko-motorike / terapi lëvizje-emocionale 

(terapia BEEMO)

Të gjitha detajet rreth shërbimeve tona në fushën e jetesës, punës 
dhe kohës së lirë mund të gjenden në www.arkadis.ch.
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Terapia 
psikomotorike



Terapia psiko-motorike
Terapia psiko-motore bazohet në ndërveprimin midis lëvizjes dhe 
jetës emocionale të një personi. Lëvizja dhe loja janë metodat 
qendrore të punës së terapisë psiko-motore. Fëmijët përjetojnë 
dhe zgjerojnë aftësitë e tyre motorike, emocionale, shqisore, 
intelektuale dhe sociale. Duke promovuar burimet ekzistuese, 
aftësitë psiko-motorike i ndihmojnë fëmijët të njohin më mirë 
veten dhe të zhvillohen më tej. Gjithashtu, mjedisi sensibilizohet 
për nevojat e fëmijëve të prekur përmes diskutimeve dhe 
konsultimeve.

Ne promovojmë
• Zhvillimin bruto-motorik, fino-motorik dhe grafo-motorik
• Besimin tek vetja dhe tek të tjerët
• Aftësinë për të rregulluar sjelljen e vet
• Aftësitë sociale dhe menaxhimin e marrëdhënieve pozitive
• Ballafaqimin me ndjenjat 
• Pavarësinë
• Gëzimin e lëvizjes

Shërbimi ynë
Shërbimi ka për qëllim fëmijët nga hyrja në kopsht deri në fund të 
klasës së tretë. Tek shërbimet tona përfshihen:
• Sqarimet psiko-motorike;
• Terapia psiko-motorike: Individualisht, në grupe të vogla ose në 

grupe të mëdha ndërdisiplinore;
• Këshillimi për prindërit dhe mësuesit.

Për cilët
Fëmijët e moshës së kopshtit dhe fëmijët e moshës shkollore deri 
në fund të klasës së tretë me nevoja të veçanta mbështetjeje për 
shkak të
• Anomalive në aftësitë motorike bruto, fine dhe grafike;
• Vështirësive perceptuese;
• Shqetësimit, mungesës së ushtrimeve;
• Problemeve në zhvillimin social dhe emocional.

Regjistrimi
Regjistrimi mund të bëhet nga mjekët/mjeket, administratorët e 
shkollës, mësuesit ose prindërit ose kujdestarët ligjorë.

Kostot 
Shërbimi i terapisë psiko-motorike është pa pagesë për prindërit. 

Terapia e lëvizjes-emocioneve
Terapia Lëvizje-Emocione (terapia BEEMO) është oferta e zgjeruar 
grupore ndërdisiplinore e terapisë psiko-motore. Parakusht për 
pjesëmarrje në këtë ofertë të re grupore është indikacioni për terapi 
psiko-motorike.

Procesi i regjistrimit për terapinë BEEMO korrespondon me procesin 
e regjistrimit për terapi psiko-motorike. Terapia BEEMO kryhet në 
mënyrë ndërdisiplinore nga specialistë të psikologjisë, terapisë 
okupacionale dhe pedagogjisë. 


